

**Oświadczenie złożone
przez senatora Macieja Grubskiego
na 38. posiedzeniu Senatu
w dniu 16 lipca 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra obrony narodowej Bogdana Klicha

Szanowny Panie Ministrze!

Jednym z najbardziej interesujących zbiorów eksponatów techniki wojskowej w Polsce jest kolekcja samolotów przy ul. Piłskiej w Łodzi. To jedna z kilku dużych kolekcji lotniczych na terenie naszego kraju. Kolekcja gromadzona przez lata przez niezwykłego już pasjonata lotnictwa, pana Jerzego Lewandowskiego, jest według przekazanych mi informacji w znaczącej części oparta na sprzęcie przekazanym w depozyt przez Wojsko Polskie. Są to między innymi takie eksponaty, jak: Ił-14, Ił-28, Mig-15, Mig-17, Mig-21, Su-7, TS-11 Iskra, śmigłowiec Mi-6.

Według docierających do mnie informacji eksponaty te są obiektem zainteresowania 32. Bazy Lotniczej w Łasku. Prowadzone były nawet rozmowy o demontażu niektórych eksponatów w celu ich wywieżenia z Łodzi. W związku z tym uprzejmie proszę o informacje, jakie są plany Wojska Polskiego względem eksponatów, które należą do tej kolekcji.

Uważam, iż byłoby niepowetowaną stratą, gdyby eksponaty opuściły Łódź. Walorem tej kolekcji jest nie tylko jej unikalność, ale i rozmiar. Z pewnością odgrywa ona większą rolę poznawczą i propagandową skupiona w jednym miejscu, a nie rozproszona. Podkreślenia wymaga również fakt, że kolekcja może być łatwiej dostępna i odgrywać większą rolę w zapoznawaniu z tradycjami wojskowości, jeśli mieści się na terenie dużego miasta, a nie oddalonego garnizonu. Co prawda w ostatnich latach na skutek toczącego się postępowania spadkowego występowały trudności w udostępnianiu i konserwacji kolekcji, jednakże miasto Łódź, a w szczególności Port Lotniczy im. Władysława Reymonta wyrażały wolę roztoczenia właściwej opieki nad kolekcją. Według deklaracji zainteresowanych mogłaby się ona stać oddziałem Muzeum Tradycji Niepodległościowych.

W związku z tym jeszcze raz uprzejmie proszę Pana Ministra o przedstawienie planów Wojska Polskiego względem przedmiotowej kolekcji.

Z poważaniem
Maciej Grubski